
Proposta Numero: DCS-1734-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del d.lgs. 36/2023 per 
intervento urgente di rimozione e fornitura e posa in opera delle reti antivolatili presso la S.C. 
Oncologia del P.O. “S.G. MOSCATI” (CIG: B7F7014F51)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:
- a  seguito  della  richiesta  a  mezzo  mail  istituzionale  del  21/12/2023,  indirizzata  all’Area 

Gestione Tecnica e successivamente all’Area Gestione del Patrimoni in data 30/07/2024, il 
Coordinatore della S.C. di Oncologia del P.O. “G. Moscati” chiedeva l’intervento da parte 
della ditta specializzata per la rimozione del guano di volatili e la fornitura e posa in opera 
delle reti antivolatili;

- con  nota  prot.  n.9575  del  15/01/2025,  attesa  la  natura  della  richiesta  –  adeguatamente 
supportata anche da materiale fotografico comprovante lo stato dei luoghi – l’Area Gestione 
del  Patrimonio  formulava  richiesta  di  sopralluogo  all’Area  Gestione  Tecnica  e  richiesta 
preventivo alla Pan.Eco s.r.l. -  operatore economico che aveva già operato per i medesimi 
servizi presso questa Azienda - in quanto la ditta titolare del servizio contrattualizzata per lo  
svolgimento  del  servizio  di  disinfestazione,  disinfezione  e  derattizzazione  dei  Presidi 
Ospedalieri  e  Territoriali  dell’Azienda  -  era  impossibilita  ad  eseguire  l’intervento  per 
mancanza di attrezzature e strumentazioni idonee a raggiungere l’altezza dei sito in cui si 
manifestava l’esigenza dell’intervento;

- con nota prot. n. 12181 del 20/01/2025 la ditta Pan.Eco trasmetteva regolare preventivo dei 
lavori da eseguire per l’importo di € 10.396,00 oltre IVA;

- con nota prot. n. 15961 del 23/01/2025 l’Area Gestione del Patrimonio chiedeva parere di 
congruità circa il preventivo trasmesso dalla citata ditta, positivamente riscontrato, giusta 
nota prot. n. 32746 del 12/02/2025 dalla competente Area Gestione Tecnica;

- con nota  prot.  n.   33592 del  13/02/2025,  l’Area Gestione del  Patrimonio autorizzava il 
preventivo di spesa della ditta Pan. Eco srl;

VISTO:
-  l’art.  50,  comma  1  lett.  b)  a  tenore  del  quale  le  stazioni  appaltanti  procedono 

all’affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 



documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- l’art.  17,  comma  2  del  D.lgs.  36/2023  prevede  che,  in  casi  di  affidamento  diretto,  la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti la capacità  
economico-finanziaria e tecnico professionale;

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, formalizzare e disporre in affidamento diretto - ai 
sensi  dell’art.  50  comma1  lett.a)  del  d.lgs.  36/2023  -  in  favore  della  ditta  Pan.  Eco  s.r.l.  per 
l’importo  pari  ad  €  10.396,00  oltre  IVA per  l’avvenuta  esecuzione  dell’intervento  urgente  di 
rimozione e fornitura e posa in opera delle reti antivolatili presso la S.C. Oncologia del P.O. “S.G. 
MOSCATI”;

Il Collaboratore Amministrativo Professionale: dott.ssa Elena Ilaria Congedi
Il Direttore S.C. “Area Gestione del Patrimonio”: dott. Lorenzo Francesco Russo

I  soggetti  di  cui  sopra,  ciascuno  in  relazione  al  proprio  ruolo  come  indicato  e  per  quanto  di  
rispettiva competenza, attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa e dei regolamenti aziendali e che il provvedimento predisposto è conforme alle 
risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, 
anche potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite,  
in relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di 
comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

- DI  PRENDERE  ATTO e,  per  l’effetto  formalizzare  l’affidamento  diretto,  ex  art.  50, 
comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, in favore della ditta Pan. Eco s.r.l,, per un importo 
pari ad € 10.396,00 oltre IVA per l’avvenuta esecuzione dell’intervento urgente di rimozione 
e fornitura e posa in opera delle reti antivolatili presso la S.C. ONCOLOGIA DELLO S.O. 
“S.G. MOSCATI”;

- DI REGISTRARE la spesa complessiva pari ad € 10.396,00 oltre IVA al 22% per un totale 
complessivo di € 12.683,12 sui fondi del conto economico sul codice conto 71210000095 
“Disinfestazione  e  Derattizzazione”  del  bilancio  d’esercizio  2025  in  Area  Gestione  del 
Patrimonio;

- DI TRASMETTERE  copia del presente provvedimento alla ditta Pan. Eco s.r.l.  che ne 
restituirà  copia  debitamente  sottoscritta  per  espressa  accettazione di  ogni  condizione ivi 
contenuta;

- DI LIQUIDARE, senza necessità di ulteriore provvedimento, acquisita l’accettazione della 
ditta;



- DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3 
comma 26 della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


